ibn Kha>lid ibn Katsi >r Abu Ja’far al-T{abari. Ada perbedaan pendapat
mengenai tahun kelahirannya, al-Tabari sendiri tidak begitu yakin di tahun
mana ia dilahirkan karena penduduk negeri biasanya menetapkan tanggal
kelahiran seseorang sesuai dengan kejadian tertentu. Ada yang
mengatakan pada akhir tahun 224 H/839 M, dan sebagian lain

1Bidah Sariyati, “Analisis Distribusi Zakat, Infak Dan Sedekah dalam Penanggulangan
Pandemi Covid-19 Perspektif Maqashid Syariah (Studi Kasus Baznas Republik
Indonesia)”, tesis tidak diterbitkan (Program Pasca Sarjana Ekonomi Syariah IAIN
Salatiga, 2020., 3.

mengatakan awal tahun 225 H/840 M.2 Al-Tabari hidup pada masa
Dinasti Abbasiyah di mana perkembangan keilmuan Islam saat itu sedang
berkembang pesat. Hal ini secara tidak langsung mampu mempengaruhi
karakter dan pola pikir al-Tabari.3

Karir intelektualnya mulai dibangun dari kampung halamannya
sendiri, yakni Amul, tempat yang cukup kondusif untuk membangun
struktur fundamental awal pendidikan al-Tabari.

Selanjutnya ia menuju ke Baghdad dengan maksud
untuk berguru kepada Ibn Hanbal, akan tetapi, sesampainya di Bagdad Al-
Tabari mendapati berita bahwa Ibn Hambal telah wafat sehingga ia pun
berputar haluan menuju dua kota besar selatan Bagdad yakni Basrah dan
Kufah.4

Di Basrah ia berguru kepada Muhammad b. Abd Ala al-San’ani (W
245 H/859 M), Muhammad b. Musa al-Harasi (W 248 H/862 M) dan
Abu As’as Ahmad b. al-Miqdam (W 253 H/867 M). Dalam bidang fikih
khususnya mazhab al-Shafi’i ia berguru pada al-Hasan b. Muhammad al-
Za’farani.5Di Mesir, al-Tabari juga mempelajari mazhab Maliki di samping
menekuni mazhab Syafi’i (mazhab yang dianutnya sebelum ia berdiri
sendiri sebagai mujtahid) kepada murid langsung Imam Syafi’i yaitu al-
Rabi’ al-Jizi.